
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 580 DEL 22/03/2024

OGGETTO: Lavori di M.O. per tinteggiatura e riparazione infissi ufficio 2 piano Largo G.
Carducci. LIQUIDAZIONE alla ditta COLETTA Gerardo Via Nicola Ciletti, 24,
82100 Benevento – P. I.V.A. 00921400628 per il pagamento dello stato finale dei lavori
a saldo dei lavori eseguiti.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 L’ufficio della sede di Largo G. Carducci, sito al secondo piano, e indicato nella planimetria della perizia
di stima non è in perfette condizioni igieniche e di sicurezza in quanto gli infissi, le tapparelle e la tenda
parasole sono molto rovinati, le pareti e il soffitto sono molto sporchi e impolverati e le plafoniere non
sono a norma e non garantiscono un illuminazione sufficiente.

 a seguito della nuova organizzazione degli uffici e dell'arrivo di nuovi dipendenti è necessario prevedere
piccoli adattamenti redistributivi degli ambienti.

 con determinazione dirigenziale n. 794 del 26-04-2023, è stato disposto di:
di approvare la perizia di stima per tinteggiatura e riparazione infissi ufficio 2 piano, redatto dai
tecnici del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica dell’importo complessivo di € 4.122,66 di cui
€ 3.379,23 per lavori ed € 743,43 per IVA;

 con determinazione n. 2404 del 30/11/2023 i lavori sono stati affidati, mediante affidamento diretto,
all’Operatore Economico “COLETTA Gerardo Via Nicola Ciletti, 24, 82100 Benevento – P. I.V.A.
00921400628”, abilitato per la categoria “Esecutori lavori pubblici”; per l’importo al netto del ribasso
d’asta del 19% di € 2.737,18 oltre I.V.A come specificato nel seguente quadro economico:

A) importo lordo dei lavori € 3 379,23
a.1. ribasso d'asta offerto 19,00% € 642,05   .
a.2. restano netti per lavori € 2 737,18
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
b.1. I V A sui lavori 22% € 602,18
b.2. Economie da ribasso € 783,30 . 
Sommano € 1 385,48
TOTALE (A+B) € 4 122.66

 in data 14/12/2023 i lavori sono stati consegnati all’impresa affidataria;



2

 il predetto servizio è finanziato con fondi ordinari del bilancio provinciale ed è imputabile al capitolo
2508 impegno n. 3106/2023;

TENUTO CONTO CHE:
 il D.LL. ha emesso lo stato finale dei lavori da cui risultano le seguenti somme a credito dell’impresa

esecutrice dei lavori:
Saldo finale lavori € 2 737,18 oltre IVA al 22% € 602,18 per un totale di €. 3 339,36;

 la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. n. 2508 impegno n. 3106 esercizio 2023;
 l’esecutore dei lavori “COLETTA Gerardo Via Nicola Ciletti, 24, 82100 Benevento – P. I.V.A.

00921400628”, ha eseguito e ultimato nei tempi contrattuali i lavori di manutenzione ordinaria per
tinteggiatura e riparazione infissi ufficio 2 piano Largo G. Carducci, e ha emesso la fattura n. 2E del
24/01/2024 per il pagamento dei lavori dell’importo di € 2 237,18 oltre I.V.A. del 22% € 602,18 e
quindi per l’importo complessivo di € 3 339,36;

 dal DURC online prot. n. INPS_39967849 con scadenza il 28/06/2024, risulta che l’appaltatore, ha una
posizione regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

VISTI:
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti poteri

gestionali nell’ambito degli Enti Locali;
 il Decreto Presidenziale n. 99 del 04-07-2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del

SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;
 Il D.lgs. 36/2023 ed i relativi allegati di interesse ai fini della presente determinazione;
 lo Statuto Provinciale;
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e

successive modificazioni;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 le delibere del Consiglio Provinciale:
 n. 18 del 29-06-2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22-06-2023.

Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.”;
 la delibera del Consiglio Provinciale n. 37 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO

DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026
e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale,
Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni
immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”;

 la delibera del Consiglio Provinciale n. 38 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di
Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e
degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”;

 le deliberazioni Presidenziali:
 n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09-05-2023 con la quale si rinvia al 01-07-2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’Ente approvata con D.P. 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023;
 n. 241 del 08-09-2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2023-2025;
 n. 243 del 15-09-2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;



3

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di Approvare gli atti di contabilità finale dai quali risulta che l’appaltatore ha eseguito i lavori in oggetto
per l’importo complessivo netto di euro 2 737,18 oltre IVA al 22% € 602,18 per un totale di €. 3 339,36.

2. di liquidare la fattura n. 2E del 24/01/2024 emessa dalla ditta “COLETTA Gerardo Via Nicola Ciletti, 24,
82100 Benevento – P. I.V.A. 00921400628”, per la somma complessiva euro 2 737,18 oltre IVA al 22% €
602,18 per un totale di €. 3 339,36 per pagamento del saldo relativo allo stato finale dei lavori;

3. di imputare la spesa sul Cap. 2508, impegno n°3106/2023;
4. di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario per le procedure ed i controlli previsti

dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
5. di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti,

l’emissione dei mandati di pagamento sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010:
IBAN: IT04X0503415000000000021019.

6. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

7. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

8. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 1.5 2508 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 458 € 3.339,36 N. 0 € 0,00 N. 745 € 3.339,36

Descrizione Creditore
COLETTA GERARDO

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: Lavori di M.O. per tinteggiatura e riparazione infissi ufficio 2 piano.
Affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, importo
complessivo € 4.122,66 di cui € 3.379,23 per lavori ed € 743.43 per IVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


